
                                                                                      

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                      

                                                                       
 

 

  HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificării unui post din statul de funcţii 
al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău 

 
 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

 
 

– referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 20039/11.12.2024; 
– raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 20040/11.12.2024; 
– referatul Direcţiei pentru administrarea patrimoniului şi investiţii 

înregistrat la nr. 19971/10.12.2024 ; 
– avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
– avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului județean Buzău 

anexate la hotărâre; 
– prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024  

pentru actualizarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

Consiliului judeţean Buzău aprobat prin Hotărârea Consiliului 
judeţean Buzău nr. 291/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
– prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
– prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
 

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a”, alin. (2), lit. „c” şi art. 182 alin. 

(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art.1. Se aprobă modificarea unui post din statul de funcţii al 
aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, după cum urmează: 

 
postul contractual de execuţie de inspector de specialitate, gradul 

profesional IA la compartimentul control, Serviciul de transport public, 
Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi investiţii (nr. crt. 141 din 

statul de funcţii) se transformă în consilier, gradul profesional IA. 

 



 

 
Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa la  

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare,  se modifică potrivit prevederilor art. 1.  

 
Art.3. Serviciul resurse umane şi management unităţi sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău precum şi publicarea 

acesteia pe site-ul autorităţii publice judeţene. 
 

 

 

 
 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU    
 
                                                                                                           

 

                           

       CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 

MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Nr. 296 
BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

 

 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 

Nr.   20039 / 11.12.2024 
 

 

 
 

REFERAT 
 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării unui 

post din statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău 

 
 
 
 

         Pentru corelarea atribuţiilor din fişa postului cu denumirea funcţiei, se 

solicită modificarea unui post contractual de execuţie din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului judeţean Buzău. Titularul postului va fi trecut în 

noua funcţie, cu respectarea prevederilor din legislaţia muncii. 

          

   În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 
     Nr.  20040 / 11.12.2024 
 
 

 
 
 

 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării unui 

post din statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău 

 
 
 

Modificarea postului de execuţie din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului judeţean Buzău, propusă prin proiectul de hotărâre, corespunde 

prevederilor Codului Muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi se realizează prin act adiţional la 

contractul individual de muncă al titularului postului, pentru corelarea 

denumirii postului cu atribuţiile pe care le îndeplineşte conform fişei postului. 

   

         În considerarea celor prezentate, susţinem adoptarea proiectului de 

hotărâre în forma iniţiată. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ŞEF SERVICIU, 

 
FLORICA RĂDULESCU 

 
 
 
 

 


